da presente contratação com as normas constantes na Lei Complementar Federal nº 159, de 19 de maio de 2017, e no Decreto nº
56.638/2022, de 07 de fevereiro de 2022.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024001160172

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9266/2024 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Município de Alvorada/RS.
DATA: 12/11/2024, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0072956-0.

EDITAL PE 0648/2024 Objeto : Registro de preços de alimentação humana – produtos de origem vegetal in natura (Região 508).
DATA: 14/11/2024, às 09h. Processo: 24/1300-0005182-8.

EDITAL PE 0647/2024 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais/acessórios para uso comercial/industrial.
DATA: 19/11/2024, às 09h. Processo: 24/1300-0006064-9.

ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
EDITAL CRE 0081/2024 Objeto : Contratação de empresa especializada para execução da obra de construção da nova sede, do 31º

Batalhão da Polícia Militar, composto por 06 Blocos principais totalizando 2.383,92 m2 de área coberta construída, além da
implantação de Praça Pública, com aproximadamente 9.743,27m², ambos situados na Estrada Ismael Chaves Barcelos, s/n,
Guaíba/RS.
DATA: 14/11/2024, às 09h. PROCESSO: 22/1203-0022906-3.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0570/2024 Processo 24/1300-0005393-6

O b j e t o : Registro de Preços de equipamentos/peças/acessórios para agricultura/pecuária e pesca;
pneus/câmaras/protetores/materiais para consertos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedido de impugnação (protocolo 21373), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1068/2024
Objeto(s): 0830.0183.010022 BALANÇA SEMI ANALÍTICA - MÍNIMO 0,01G MÁX 2.200G R$ 2815,0000 un
Processo: 24/1300-0004479-1, Edital: 0406/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: BIO E QUIMICA
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, com CNPJ 08.467.485/0001-30. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente
publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1291/2024
Objeto(s): 0480.0780.009997 TUBO PVC HIDRÁULICO - LISO SEM ACABAMENTO 20MM 1/2" BARRA 6.000 MM R$ 13,4200 un
Processo: 24/1300-0004395-7, Edital: 0395/2024 Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: COMERCIAL DE PRODUTOS DE SEGURANÇA PORTO LTDA, com CNPJ 49.701.319/0001-33.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1326/2024
Objeto(s): 1002.0001.000001 SERVIÇOS INICIAIS DE INSTALAÇÃO DA OBRA R$ 0,8800 un
1002.0001.000002 ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA OBRA R$ 0,8800 un
1002.0001.000003 DEMOLIÇÕES R$ 0,8800 un
1002.0001.000004 RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL R$ 0,8800 un
1002.0001.000005 ALVENARIA VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS R$ 0,8800 un

Porto Alegre, segunda-feira, 28 de outubro de 2024 22Diário Oficial Nº 214

28/10/2024 13:04:03 SPGG/COORD/OBRAS/364382401 AUTORIZADA A ABERTURA 3290

22120300229063

1002.0001.000006 PINGADEIRAS, SOLEIRAS E BANCADAS R$ 0,8800 un
1002.0001.000007 ESQUADRIAS R$ 0,8800 un
1002.0001.000008 COBERTURA R$ 0,8800 un
1002.0001.000009 IMPERMEABILIZAÇÃO R$ 0,8800 un
1002.0001.000010 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 0,8800 un
1002.0001.000011 SISTEMA DE PROTEÇÃO A DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA R$ 0,8800 un
1002.0001.000012 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS R$ 0,8800 un
1002.0001.000013 INSTALAÇÕES DE GÁS CANALIZADO R$ 0,8800 un
1002.0001.000014 INSTALAÇÕES DE PPCI R$ 0,8800 un
1002.0001.000015 REVESTIMENTOS DE PISOS, PAREDES E FORROS R$ 0,8800 un
1002.0001.000016 PINTURAS E TEXTURAS R$ 0,8800 un
1002.0001.000017 MURAMENTOS, TELAMENTOS E ACESSO ESCOLAR R$ 0,8800 un
1002.0001.000018 SERVIÇOS FINAIS R$ 0,8800 un
1002.0001.000019 REGISTRO COMO EXECUTADO (RELATÓRIOS E DESENHOS - AS BUILT) R$ 0,8800 un
Processo: 24/2200-0001067-5, Edital: 0606/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: CONSTRUTORA CARRAMANHO LTDA, com CNPJ 02.556.167/0001-69.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1328/2024
Objeto(s): 0685.0500.009997 MOTOSSERRA - 7,2 CV (5,3 KW) 75,00CM GASOLINA STIHL MS 661 R$ 4750,0000 un
Processo: 24/1300-0003437-0, Edital: 0394/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: FLAMAG METAIS E
FERRAGENS LTDA., com CNPJ 11.006.472/0001-78.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1330/2024
Objeto(s): 0295.0002.010019 MICROFONE SEM FIO - DE LAPELA CONDENSADOR OMNIDIRECIONAL 40HZ - 16KHZ R$
1803,0100 un
Processo: 24/1300-0003597-0, Edital: 0303/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: CLEVERSON A M
SOARES LTDA, com CNPJ 30.001.450/0001-60.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1337/2024
Objeto(s): 0870.0507.000543 COMPRESSA CIRÚRGICA RADIOPACA C/ CADARÇO, NÃO ESTÉRIL 45X50 CM R$ 2,7900 un
Processo: 24/1300-0004538-0, Edital: 0455/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: HOSPBOX
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, com CNPJ 23.866.426/0001-28.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1340/2024
Objeto(s): 0870.0507.000618 CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 18G COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA R$ 2,8500 un
0870.0507.002342 MICROPORE 050 MM X 9 M R$ 6,1500 rl
Processo: 24/1300-0004538-0, Edital: 0455/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: REAL SAUDE -
COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, com CNPJ 48.554.920/0001-88.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1341/2024
Objeto(s): 0870.0507.000628 HIDROGEL COM ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO TUBO 85G R$ 28,8400 tb
Processo: 24/1300-0004538-0, Edital: 0455/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: PROMEDI
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com CNPJ 27.806.274/0001-29.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Cancelamento
Cancela-se a Ata de Registro de Preço firmada com JULIANA CORREA PAZ (CNPJ 46.447.352/0001-90), por parte da
Administração, pela razão que consta no processo correspondente:

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 21/2024
Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente Administrativo
de nº 24/1300-0002849-4, aplico à licitante JK PROJETOS E EXTINTORES LTDA. (CNPJ n° 41.053.553/0001-90),  a sanção

Porto Alegre, segunda-feira, 28 de outubro de 2024 23Diário Oficial Nº 214

28/10/2024 13:04:03 SPGG/COORD/OBRAS/364382401 AUTORIZADA A ABERTURA 3291

22120300229063

administrativa de impedimento de licitar e contr atar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e
descredenciamento no cadastro de fornecedores.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a julgamentos,
fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Contratos
Protocolo: 2024001159836

Assunto: Contrato
Expediente: 24/0489-0000621-3

Súmula de Contrato

PROCERGS e RADIANTE - Contrato 5965-00 para prestação de serviços continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra,
para desenvolvimento de soluções de redes de fibras ópticas, com fornecimento de materiais, equipamentos e prestação de serviços
necessários à sua implantação, pelo Sistema de Registro de Preços, no Estado do Rio Grande do Sul. Pregão-24/2024. Valor total
estimado R$ 2.425.264,63. 03/10/2024. POA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2024001160103

Assunto: Afastamento
Expediente: 24/1601‑0000634‑6
Nome: Evaldo da Silva Junior
Id.Func./Vínculo: 4275977/03
Tipo Vínculo: comissionado
Cargo/Função: Cargo Comiss. Sup. 11 / Função Gratif. Sup. 11 ‑ CCS/11
Lotação: SEDEC ‑ Dep de Promoção Comercial e Assunt. Internacionais

O Secretário de Estado desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art 2º,
inciso IX, RETIFICA o  ato registrado na página 24, D.O.E. de 24/10/2024, referente à autorização para afastamento
do servidor, para declarar que que o periodo correto é de 23/10/2024 a 25/10/2024 e não como constou.

Divisão de Gestão de Contratos e Convênios
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2024001160104

PORTARIA 045/2024

Porto Alegre, segunda-feira, 28 de outubro de 2024 24Diário Oficial Nº 214

28/10/2024 13:04:03 SPGG/COORD/OBRAS/364382401 AUTORIZADA A ABERTURA 3292

22120300229063